



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI  
POŚWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-iej.

Cena 3 kop.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

2-ga Aleja № 43.

## TEATR „ODEON”

W. Krzemińskiego (Najstarszy w Królestwie)  
Od soboty 5 do wtorku 8 Listopada (łącznie)

Nowy artystyczny program:

Przewrót w Portugalji (Ilustracja wypadków ostatnich) Stefan Marcell.—Tytan Ducha (dramat historyczny) Zawzięty wojażer (tragi-komedja handlowa) Kukuś bankowcem (komiczny) Środek na siłę (komiczny) Alpy Berneńskie (wrażenia z podróży).

Na scenie odegranym będzie „Pieprzyk z Proszowic” obraz. lud. w 1 akcie. Reż. W. Rislewski.



Zmiana programu w każdą środę i sobotę.

W kalioskopach wystawiono: nową serję widoków z podróży.

Ceny miejsc zwykłe.

Szczegóły w afiszach i programach.

### RESTAURACJA Wacława ŚWIDERSKIEGO

Telefon № 132.

zawiadamia Szanowną Publiczność, iż z dniem 1 Października  
codziennie koncert kapeli

**International** pod dyrekcją  
Johana MAŁEĆZKA  
Z szacunkiem W. Świdzki.

#### LECZNICA

chorób zębów i jamy ustnej

**M. PUCHAŁSKIEGO**

w Częstochowie III aleja. 57 wprost kościoła po Marjawit. Zarządzający lekarz  
d-ła **B. MUSZYŃSKI** przyjmuje  
codziennie od 9 rana do 8 wieczór

#### Dr. F. Braunfeld

III Aleja Nr. 73 m. 7.

Choroby wewnętrzne i nerwowe.  
Przyjmuje codziennie od 3- ejdo 5- ej  
popołudniu

#### W sprawie popierania „swoich”.

Ze świat zawojując można rublem, to dostatecznie przekonywują nas fakty — rubla zaś można otrzymać tylko na polu przemysłowym i handlowym.

Samo wygłaszanie hasel samoobrony nie doprowadzi nas do pozytywnych rezultatów dopóki nie wpojmy sobie przekonania, że kupować nam wolno tylko u swoich, popierać wolno tylko swój przemysł!

To przekonanie jednak winno wejść w codzienny nasz katechizm życia narodowego — dopóki tego nie osiągniemy — daremne trudy! Aby to jednak uskutecznić, muszą z całą samowiedzą pomagać sobie nawzajem: sprzedający i odbiorca.

Zrozumiałą jest rzeczą, że kupiec-chrześcijanin uprawia przemysł i handel od niedawna a tem samem nie posiada jeszcze dostatecznych funduszy i źródeł; — trudno mu więc rywalizować z handlem żydowskim, opartym na najrozmaitszych kombinacjach. Często się zdarza, że np. towar zagraniczny jednej i tej samej fabryki, tegoż samego gatunku, nabyty w jednakowych partiach przez chrześcijanina i żyda, można dostać taniej u żydów, ale gdybyśmy chcieli zbadać przyczynę tego zjawiska, to znajdziemy ją w postaci różnych kwitów celnych, które legalnie obciążają kalkulację towarów kupca-chrześcijanina; trudno więc czasem chrześcijaninowi cenę zredukować.

Z drugiej strony dla odbiorcy nie przedstawia to wielkiej różnicy, jeżeli (poług jego pojęcia), nadpłaci kupcowi — chrześcijaninowi kilkanaście rubli rocznie — których nawet nie nadpłaca, ponieważ towar otrzymuje w tej ilości i gatunku, w jakich żądał.

Gdyby nawet odbiorca, w rzeczy samej, nieco nadpłacił, to tem samem przyczynia się do rozwoju handlu w naszych rękach — rozwijając zaś handel, może napewno oczekiwać wytworzenia współdzwudnictwa, które bezwarunkowo samo ureguluje ceny rynkowe, a tem samem powetowania tych nadpłat, które mogły mieć miejsce dawniej.

Niedawny odczyt w Częstochowie dostatecznie pouczył nas, że Cześć, dzięki wysiłkom woli i patriotyzmowi, zdobyli sobie należne stanowisko ekonomiczne, ba, nawet polityczne.

Dzięki ich usilnej pracy i wzajemnem się poparciu przyszli do swoich

kapitałów i usunęli kapitały obce zbyt obciążające ich przemysł i handel. W Galicji i Poznańskim dźwiga się przemysł i handel polski i zajmuje właściwie sobie stanowisko. Powstają tam obrymye przedsiębiorstwa, dzięki poparciu własnego społeczeństwa, ale tam za ujme honoru poczytując sobie każdy polak nabywanie towarów u obcych.

Społeczeństwo nasze wprawdzie obciążone jest wydatkami na różne cele, ale najświętszym naszym celem winno być dążenie do popierania własnego handlu, bodajby na 'razie z pewnym uszczerbkiem dla niektórych popieranym przez nas celów. Gdy przemysł i handel skoncentruje się w naszym ręku — może później wynagrodzić tym celem, które popierałismy słabiej dla własnej dźwigni.

Przypatrmy się w tej sprawie żydom — głoszą oni hasła ogólnie polskie, ale prawie nie było wypadku, aby dali zarobić chrześcijaninowi (chyba z konieczności). Popierają swoich, bo leży to w ich krwi, bo nakazuje im własny interes — kapitałami dochodzą do zysków, zyskami do nowych kapitałów a kapitał tworzy — siłę!

Przypatrmy się znów handlowi w naszych rękach, przypominamy sobie jego powstanie, a przekonamy się, iż dziś we wszystkich miastach widnieje coraz większa ilość kupców-chrześcijan, czego przed kilkudziesięciu laty nie było — wszystko dzięki poparciu za ledwie małej części naszego społeczeństwa!

Zwzwyższy zaś, że nas liczebnie jest więcej niż żydów, możemy bez trudu handel polski dźwignąć na właściwe stanowisko, o ile cały nasz naród postawi sobie za konieczny warunek życia popieranie swoich i swego.

Z początku trudno nam może będzie wyzbyć się nawyknień dotychczasowych ale później przejdzie to w wykonywanie szlachetne i obywatelskie sama chęć kupienia czegoś u żydów wywoła na naszej twarzy rumieniec wstępu i kroki nasze skieruje do swoich. Już dziś detaliczny, a nawet hurtowy

handel polski poważnie rywalizuje z żydowskim i często można kupić taniej u swoich, niż u żydów — gdy zaś do tej rywalizacji kupców dodamy nasze bezwzględne poparcie, wtedy cel osiągniemy szybko i łatwo. A więc solidarnie i naprzód!

H.

#### Gospodarka na kolejach w świetle rewizji senatorskiej.

„Warsz. Dniewn.” drukuje komunikat, otrzymany z kancelarii senatora Neudhardta, w sprawie rewizji spraw kolei.

W komunikacie zaznaczono, iż od chwili rozpoczęcia zajęć komisji senatorskiej, napływały do senatora Neudhardta liczne zawiadomienia o poważnych nadzuciach na kolejach Nadwiślańskich. Prasa miejscowa wskazywała także potrzebę bliźszego wniknięcia w gospodarkę kolejową, że względu na ujawniające się tam niedomagania, stawiano też zarzuty, że rewizja zbyt pobieżnie się temi sprawami zajmuje. Wobec tego senator Neudhardt przedewszystkiem przekazał nowemu naczelnikowi kolei, inż. Heskutowi, wszystkie zaalenia w celu przepro wadzenia śledztwa. W ciągu 8-iu miesięcy inż. Heskot przyjął z górą 2,000 patentów, nie pozostawiając żadnej skargi bez nalezytego zbadania.

Wynikiem tych dochodzeń był cały szereg kar administracyjnych, zastosowanych względem winnych urzędników kolei, poczynając od wymówki a kończąc na degradacji lub zwolnieniu ze służby.

Przeciwko 48 pracownikom wdrożono śledztwo sądowe. Około 20 spraw więcej skomplikowanych dotąd jeszcze nie zakończono. Wśród ukaranych administracyjnie i oddanych pod sąd są pracownicy kolejowi różnych kategorii: kasjerzy, naczelnicy stacji, naczelnicy warsztatów, naczelnicy „depot”, naczelnicy dystansów, rewizory, a nawet niektórzy urzędnicy zarządu kolei.

Ob ręcze gumowe, powozowe  
i samochodowe

dostarcza i zakłada  
z gwarancją 15 miesięcy

**RYDZEWSKI i S-ka.**

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI i SZTUKATORSKI

## KRUSZYŃSKI i PROSZOWSKI

Ekzystuje od 1887 r. Telefon 260

WYKONYWA RZEŹBY POMNIKŁ ROBOTY BUDOWLANE i KOŚCIELNE.  
Fabryka posadzki cementowej na chodnik i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.  
CENY NAJPRZYSTĘPNIJSZE.

Częstochowa, III Aleja, dom własny





